

**इनफ्लिबनेट केंद्र, गांधीनगर, गुजरात में स्थापित उन्नत
सीवेज उपचार संयंत्र (एएसटीपी) के निस्तारण हेतु निविदा
दस्तावेज"**

**Tender Document for Disposal of Advanced Sewage
Treatment Plant (ASTP) installed at INFLIBNET
CENTRE, GANDHINAGAR, GUJARAT**

(3rd Call)



No. INF/PUR/DISPOSAL/STP/2026



Information and Library Network Centre
सूचना एवं पुस्तकालय नेटवर्क केन्द्र
An Autonomous Inter-University Centre of UGC
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग का स्वायत्त अंतर विश्वविद्यालय केन्द्र
Gandhinagar/ गांधीनगर-382007

Contact person:

Shri Devang Roy, Section Officer (P&S)
Email: devang@inflibnet.ac.in
Tel: +91 079-23268143

परिचय

सूचना एवं पुस्तकालय नेटवर्क केंद्र (जिसे आगे "इनफ्लिबनेट" कहा जाएगा), विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत्त अंतर-विश्वविद्यालय केंद्र है। इनफ्लिबनेट केंद्र के निदेशक की ओर से, इनफ्लिबनेट केंद्र, गांधीनगर (गुजरात) में स्थापित उन्नत सीवेज उपचार संयंत्र (Advanced Sewage Treatment Plant - ASTP) के "जहाँ है, जैसी है" (As is Where is Basis) के आधार पर निस्तारण हेतु विघटनकर्ता/कबाड़ विक्रेताओं से द्वि-बोली प्रणाली अर्थात् तकनीकी बोली एवं वित्तीय बोली के अंतर्गत सीलबंद निविदाएं आमंत्रित की जाती हैं। निविदादाताओं को बोली दस्तावेज में उल्लिखित सभी निर्देशों, प्रपत्रों तथा नियम एवं शर्तों का पालन करना होगा।

निविदा दस्तावेज केंद्र की वेबसाइट www.inflibnet.ac.in तथा केन्द्रीय लोक खरीद पोर्टल (CPPP) <https://eprocure.gov.in/epublish/app> से डाउनलोड किए जा सकते हैं।

INTRODUCTION

The Information and Library Network Centre (hereinafter will be referred to as INFLIBNET), is an Autonomous Inter-University Centre of the University Grants Commission, Ministry of Education (MoE), Govt. of India. Sealed bids on behalf of the Director, INFLIBNET Centre are invited under two bid systems, viz., Technical Bid and Financial Bid from Dismantler/ Scrap vendors for Disposal of Advanced Sewage Treatment Plant (ASTP) installed at INFLIBNET Centre, Gandhinagar, Gujarat on "As is Where is Basis" as per all instructions, forms, terms & conditions mentioned in the bidding document.

Tender Documents can be downloaded from the Centre's website www.inflibnet.ac.in and Central Public Procurement Portal (CPPP) <https://eprocure.gov.in/epublish/app>

निविदा हेतु महत्वपूर्ण तिथि-सारणी (Critical Date Sheet) निम्नानुसार है :

THE CRITICAL DATE SHEET for the Tender is as under:

CRITICAL DATE SHEET

निविदा प्रकाशन तिथि / Published Date	13.07.2026 at 1600 Hrs
निविदा दस्तावेज डाउनलोड प्रारंभ तिथि / Bid Document Download Start	13.07.2026 at 1600 Hrs
निविदा दस्तावेज डाउनलोड की अंतिम तिथि एवं समय / Bid Document Download End Date & Time	03.08.2026 at 1600 Hrs
सामग्री के निरीक्षण की तिथि एवं समय / Date and Time for Inspection of Items	From 13.07.2026 to 31.07.2026 Between 04:00 P.M. and 05:00 P.M. on working days
पूर्व-बोली बैठक (Pre-Bid Meeting) की तिथि एवं समय / Pre-Bid Meeting Date & Time	22.07.2026 at 11:00 Hrs
बोली प्रस्तुत करने की प्रारंभ तिथि एवं समय / Bid submission Start Date & Time	23.07.2026 at 11:00 Hrs
बोली प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि एवं समय / Bid submission End Date & Time	03.08.2026 at 1600 Hrs
बोली खोलने की तिथि एवं समय / Bid Opening Date & Time	04.08.2026 at 1600 Hrs

बोलीदाताओं हेतु सामान्य निर्देश

- 1.1. पात्रता मानदण्ड: इनफ्लिबनेट केंद्र ने बोली लगाने के लिए योग्यता के न्यूनतम मानदंड तय किए हैं। बोली लगाने वालों को अपनी योग्यता के समर्थन में दस्तावेज़ी सबूत (जैसा कि Annexure-T-I में बताया गया है) अपने बोली प्रस्ताव के साथ ऑफ़लाइन मोड में जमा करने होंगे। अगर तय किए गए योग्यता मानदंडों में से किसी को भी पूरा नहीं किया जाता है या ज़रूरी सहायक दस्तावेज़ जमा नहीं किए जाते हैं, तो बोली को 'नॉन-रिस्पॉन्सिव' (अमान्य) माना जाएगा। ऐसी बोलियों को तुरंत खारिज कर दिया जाएगा और आगे के मूल्यांकन के लिए उन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 1.2. निविदा दस्तावेज की उपलब्धता: निविदा दस्तावेज केन्द्रीय सार्वजनिक ई-प्रकाशन पोर्टल पर प्रकाशित किया जाएगा। यह उपलब्धता की प्रारम्भ तिथि एवं समय से लेकर निर्धारित अंतिम तिथि एवं समय तक डाउनलोड हेतु उपलब्ध रहेगा। डाउनलोड किया गया निविदा दस्तावेज निःशुल्क होगा। यदि बोली प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि को इनफ्लिबनेट केंद्र बंद रहता है, तो उक्त समय-सीमा का विस्तार नहीं किया जाएगा। निविदा दस्तावेज डाउनलोड करने अथवा ई-प्रकाशन पोर्टल पर बोली अपलोड करने संबंधी किसी भी प्रश्न/स्पष्टीकरण हेतु निविदा दस्तावेज में दिए गए संपर्क विवरणों का उपयोग किया जा सकता है।
- 1.3. बोली प्रस्तुत करना: इनफ्लिबनेट केंद्र उपर्युक्त कार्य हेतु द्वि-बोली प्रणाली के अंतर्गत बोली आमंत्रित करता है, जिसमें निम्नलिखित शामिल होंगे: तकनीकी बोली (ईएमडी शुल्क एवं अनुलग्नक-टी-1-A), वित्तीय बोली (बीओक्यू) निर्धारित प्रारूप में उपलब्ध निविदा दस्तावेज के अनुसार बोली प्रस्तुत की जाएगी।
 - निविदा दस्तावेज केन्द्रीय लोक खरीद पोर्टल (CPPP) से डाउनलोड किया जा सकता है। इसके अतिरिक्त, निविदा संबंधी सूचना इनफ्लिबनेट की वेबसाइट पर भी उपलब्ध रहेगी। जो इच्छुक बोलीदाता उक्त पोर्टल पर पंजीकृत नहीं हैं, उन्हें भागीदारी से पूर्व अपना पंजीकरण कराना होगा।
 - पूर्ण अथवा सशर्त बोली पर विचार नहीं किया जाएगा तथा उसे प्रारम्भिक स्तर पर ही अस्वीकार कर दिया जाएगा। बोली प्रपत्र में की गई सभी प्रविष्टियाँ स्पष्ट एवं पठनीय होनी चाहिए, अन्यथा बोली निरस्त की जा सकती है। यदि सूचना उपलब्ध कराने हेतु निर्धारित स्थान अपर्याप्त हो, तो विधिवत हस्ताक्षरित एवं मुहरयुक्त पृथक पत्रक संलग्न किया जा सकता है। बोली दस्तावेज में किए गए किसी भी कटिंग/संशोधन पर अधिकृत हस्ताक्षरकर्ता के हस्ताक्षर/संक्षिप्त हस्ताक्षर होना आवश्यक होगा।
 - बोली निम्नलिखित प्रकार से प्रस्तुत की जाएगी: लिफाफा संख्या-1 : तकनीकी बोली: इस लिफाफे में अनुलग्नक-टी-1 (पूर्व-अर्हता मानदण्ड) में निर्दिष्ट क्रम के अनुसार सभी दस्तावेज संलग्न किए जाएंगे। सभी पृष्ठों को क्रमवार अंकित किया जाएगा। निर्धारित बयाना राशि (EMD) भी इसी लिफाफे में संलग्न होगी। लिफाफे पर स्पष्ट रूप से "तकनीकी बोली" अंकित होना चाहिए।
 - लिफाफा संख्या-2 : वित्तीय बोली: इस लिफाफे में विधिवत भरी गई, हस्ताक्षरित एवं मुहरयुक्त मूल्य बोली होगी। इसमें प्रस्तावित दरें/मूल्य अंकित होंगे। लिफाफे पर स्पष्ट रूप से "वित्तीय बोली" अंकित होना चाहिए।
 - लिफाफा संख्या-3 : बाहरी लिफाफा: उपर्युक्त दोनों सीलबंद लिफाफों को एक बड़े सीलबंद लिफाफे में रखा जाएगा। बाहरी लिफाफे पर निम्नलिखित अंकित होगा: "एसटीपी कबाड़ के निस्तारण हेतु बोली" तथा बोली जमा करने की अंतिम तिथि एवं समय स्पष्ट रूप से उल्लेखित होगा।
 - लिफाफा निम्न पते पर संबोधित किया जाएगा:
अनुभाग अधिकारी (क्रय एवं भंडार)
इनफ्लिबनेट केंद्र
इन्फोसिटी, गांधीनगर – 382007
गुजरात
 - इस निविदा हेतु केवल ऑफ़लाइन माध्यम से प्रस्तुत बोलियाँ ही स्वीकार की जाएंगी। निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार मैनुअल रूप से बोली जमा करना अनिवार्य है। किसी अन्य माध्यम से प्राप्त बोली पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 1.4. प्रस्ताव की वैधता अवधि: प्रस्ताव निविदा खोलने की तिथि से 60 दिनों तक वैध रहेगा। इस अवधि के दौरान उद्धृत दरों में कोई परिवर्तन स्वीकार्य नहीं होगा। विशेष परिस्थितियों में इनफ्लिबनेट वैधता अवधि बढ़ाने का अनुरोध कर सकता है। ऐसा अनुरोध एवं उसका उत्तर लिखित रूप में होगा। वैधता अवधि बढ़ाने के लिए सहमत बोलीदाता को अपनी दरें बढ़ाने की अनुमति नहीं होगी।
- 1.5. बयाना राशि (EMD)/बोली सुरक्षा: इच्छुक बोलीदाताओं को ₹17,000/- (रुपये बीस हजार मात्र) की बयाना राशि (EMD) / बोली सुरक्षा आरटीजीएस/एनईएफटी अथवा मांग ड्राफ्ट के माध्यम से "इनफ्लिबनेट केंद्र", गांधीनगर के पक्ष में जमा करनी होगी। जमा की गई ईएमडी की प्रति तकनीकी बोली के साथ संलग्न करनी होगी। ईएमडी पर कोई ब्याज देय नहीं होगा। बोली सुरक्षा सामान्यतः अंतिम बोली वैधता अवधि से 45 दिन अधिक अवधि तक वैध रहेगी। आरटीजीएस/एनईएफटी हेतु बैंक विवरण

खाताधारक का नाम : इनफ्लिबनेट केंद्र
बैंक का नाम : भारतीय स्टेट बैंक
शाखा : इन्फोसिटी, गांधीनगर
खाता संख्या : 10298781250
आईएफएससी कोड : SBIN0012700

1.6. ईएमडी की जब्ती: निम्न परिस्थितियों में ईएमडी जब्त की जा सकती है:

- आदेश स्वीकार न करने पर।
- प्रस्ताव की किसी भी शर्त का उल्लंघन करने अथवा निविदा प्रक्रिया को प्रभावित करने वाली गतिविधियों में संलग्न होने पर।
- झूठी/भ्रामक सूचना, घोषणा, दस्तावेज अथवा प्रमाण प्रस्तुत करने पर।

1.7. मूल्य बोली (Price Bid): मूल्य/वित्तीय बोलियाँ (BOQ) निर्धारित तिथि एवं समय पर इनफ्लिबनेट केंद्र, गांधीनगर में ऑफलाइन खोली जाएंगी। मूल्य/वित्तीय बोली (BOQ) का प्रारूप स्प्रेडशीट फाइल के रूप में उपलब्ध कराया गया है, जिसे केन्द्रीय लोक खरीद पोर्टल (CPPP) से डाउनलोड कर उसमें प्रस्तावित दरें अंकित करनी होंगी।

- मूल्य बोली केवल भारतीय रुपये (INR) में ही प्रस्तुत की जाएगी।
- बोलीदाता वर्तमान प्रचलित नियमों के अनुसार भारत सरकार द्वारा लगाए गए सभी करों एवं शुल्कों, जैसे कि IGST, CGST, SGST, आयकर अथवा अन्य किसी वैधानिक कर/शुल्क का स्वयं वहन करेगा।

1.8. बोली मूल्यांकन एवं कार्य आवंटन मापदंड

- तकनीकी बोलियाँ खोले जाने के पश्चात् उनका मूल्यांकन केंद्र द्वारा किया जाएगा। यदि केंद्र को किसी अतिरिक्त सूचना अथवा स्पष्टीकरण की आवश्यकता होगी, तो संबंधित बोलीदाता को वह उपलब्ध कराना होगा। जो बोलियाँ पूर्व-अर्हता मानदण्डों के अनुसार तकनीकी रूप से पात्र पाई जाएंगी तथा अनुलग्नक-टी-1 में निर्धारित सभी आवश्यकताओं एवं संलग्नकों सहित पूर्ण होंगी, उन पात्र बोलीदाताओं की वित्तीय बोलियाँ केंद्र द्वारा निर्धारित तिथि एवं समय पर खोली जाएंगी। वित्तीय बोलियों के खोलने की तिथि एवं समय की सूचना तकनीकी रूप से पात्र बोलीदाताओं को ई-मेल के माध्यम से पूर्व में प्रदान की जाएगी।
- यदि दो अथवा अधिक एजेंसियों द्वारा समान दरें उद्धृत की जाती हैं, तो प्रस्तुत दस्तावेजों में दर्शित अनुभव अवधि आदि के आधार पर इनफ्लिबनेट के सक्षम प्राधिकारी द्वारा यह निर्णय लिया जाएगा कि कार्य किस बोलीदाता को प्रदान किया जाए। इस संबंध में सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
- निविदा, सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति प्राप्त होने पर, उस पात्र बोलीदाता को प्रदान की जाएगी जिसकी बोली निविदा दस्तावेजों के अनुरूप पाई गई हो तथा जिसने सर्वाधिक मूल्यांकित बोली (Highest Evaluated Bid) प्रस्तुत की हो।
- यदि किसी बोली की दरें सशक्त समिति द्वारा निर्धारित लागत अनुमान की तुलना में अव्यावहारिक रूप से कम अथवा असंगत प्रतीत होती हैं तथा बोलीदाता उन्हें संतोषजनक रूप से उचित सिद्ध नहीं कर पाता है, तो ऐसी बोली को अनुत्तरदायी (Non-Responsive) मानकर अस्वीकार किया जा सकता है।
- वित्तीय बोलियों का मूल्यांकन समग्र लागत के आधार पर H-1 (Highest Bidder) के अनुसार किया जाएगा तथा यह मूल्यांकन व्यक्तिगत मदों के आधार पर नहीं किया जाएगा।

1.9. सामग्री का उठाव/हटाना: सफल बोली लगाने वाले को "जैसा है, जहाँ है" (as is where is) के आधार पर सामान उठाना होगा। इसके लिए उन्हें सेल ऑर्डर जारी होने की तारीख से 30 (तीस) कैलेंडर दिनों के भीतर, "INFLIBNET Centre" के पक्ष में और गांधीनगर में देय बैंक ड्राफ्ट/बैंकर चेक के माध्यम से बिक्री की पूरी कीमत जमा करनी होगी। इस अवधि को 'मुफ्त डिलीवरी अवधि' माना जाएगा।

अगर सफल बोली लगाने वाला तय मुफ्त डिलीवरी अवधि के भीतर सामान नहीं उठा पाता है, तो वह समय बढ़ाने के लिए अनुरोध कर सकता है। ऐसा समय बढ़ाने का फैसला पूरी तरह से सेंटर की मर्जी पर निर्भर करेगा और आम तौर पर इसके लिए बढ़ी हुई अवधि के दौरान बिक्री मूल्य का 0.5% प्रति दिन के हिसाब से ग्राउंड रेंट (ज़मीन का किराया) देना होगा। हालाँकि, वाजिब मामलों में, सक्षम अधिकारी ग्राउंड रेंट न लेने का फैसला कर सकते हैं।

अगर तय समय के भीतर सामान नहीं उठाया जाता है, तो बोली दस्तावेज़ के प्रावधानों के अनुसार बोली लगाने वाले के खिलाफ उचित कार्रवाई की जाएगी। इसके अलावा, अगर सफल बोली लगाने वाला बिक्री की पूरी कीमत तो जमा कर देता है लेकिन तय समय के भीतर सामान नहीं उठाता है, तो उसके बाद सामान की सुरक्षा, खराब होने, नुकसान या क्षति के लिए सेंटर ज़िम्मेदार नहीं होगा।

- सामग्री उठाने/हटाने के दौरान केंद्र की किसी भी मौजूदा संपत्ति को क्षति नहीं पहुंचाई जानी चाहिए। सफल बोलीदाता अथवा उसके अधिकृत श्रमिक/पर्यवेक्षक की लापरवाही अथवा कार्यवाही के कारण परिसर की संपत्ति को हुई किसी भी क्षति अथवा किसी व्यक्ति को हुई चोट/दुर्घटना की क्षतिपूर्ति सफल बोलीदाता द्वारा की जाएगी।
 - सामग्री का हटाव केंद्र द्वारा नामित अधिकारी/अधिकारियों की देखरेख में तथा कार्यदेश में निर्धारित अवधि के भीतर किया जाएगा। सामान्य परिस्थितियों में समय-वृद्धि प्रदान नहीं की जाएगी। तथापि, विलम्ब के कारणों को सफल बोलीदाता द्वारा लिखित रूप में उचित रूप से प्रस्तुत किए जाने पर समय-वृद्धि प्रदान की जा सकती है। निर्धारित अवधि से अधिक विलम्ब होने पर कार्य आवंटन निरस्त किया जा सकता है तथा आवश्यक कार्रवाई की जा सकती है।
 - यह निविदा हस्तांतरणीय नहीं है।
 - लोडिंग, अनलोडिंग, परिवहन आदि से संबंधित सभी श्रम एवं अन्य व्यय सफल बोलीदाता द्वारा वहन किए जाएंगे। उठाव एवं परिवहन के संबंध में किसी प्रकार का दावा अथवा शिकायत स्वीकार नहीं की जाएगी।
 - यदि कार्यदेश जारी होने के पश्चात् कोई फर्म निविदा की किसी भी शर्त का उल्लंघन करती है अथवा बिना पर्याप्त कारण एवं उचित समय के भीतर अपनी बोली का सम्मान नहीं करती है, तो उसे उपयुक्त अवधि के लिए काली सूची (Blacklist) में डाला जा सकता है।
- 1.10. बोली दस्तावेज में संशोधन:** प्रस्ताव प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि से पूर्व किसी भी समय इनफ्लिबनेट केंद्र को इस दस्तावेज के किसी भी भाग में परिशिष्ट/शुद्धिपत्र (Corrigendum) जारी करके संशोधन, परिवर्धन अथवा विलोपन करने का अधिकार सुरक्षित रहेगा। ऐसा शुद्धिपत्र केंद्र की वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा तथा सभी फर्मों/बोलीदाताओं पर बाध्यकारी होगा और निविदा दस्तावेज का अभिन्न अंग माना जाएगा।
- 1.11. शर्तों का प्रवर्तन:** यदि किसी भी पक्ष द्वारा किसी समय इस आदेश के किसी प्रावधान, अधिकार अथवा विकल्प को लागू नहीं किया जाता है, तो इसे उन अधिकारों अथवा प्रावधानों का परित्याग नहीं माना जाएगा और न ही इससे आदेश की वैधता प्रभावित होगी। किसी भी पक्ष द्वारा अपने किसी अधिकार का प्रयोग करना, उसे भविष्य में उसी अथवा किसी अन्य अधिकार के प्रयोग से वंचित नहीं करेगा।
- 1.12. किसी अथवा सभी बोलियों को अस्वीकार करने का अधिकार:** इनफ्लिबनेट के सक्षम प्राधिकारी को यह अधिकार सुरक्षित रहेगा कि वह कार्यदेश जारी होने से पूर्व किसी भी समय किसी भी बोली को अस्वीकार कर सकता है अथवा निविदा प्रक्रिया को निरस्त कर सकता है, बिना किसी दायित्व के तथा बिना प्रभावित बोलीदाताओं को कारण बताने के लिए बाध्य हुए। बोली की जांच, परीक्षण, मूल्यांकन, तुलना अथवा कार्य आवंटन संबंधी निर्णय को प्रभावित करने का कोई भी प्रयास बोली की अस्वीकृति का आधार होगा।
- इनफ्लिबनेट के सक्षम प्राधिकारी को सफल बोलीदाता के साथ अनुबंध निष्पादित होने से पूर्व किसी भी समय बिना कोई कारण बताए निविदा प्रक्रिया को निरस्त अथवा समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित रहेगा।
 - इस दस्तावेज को स्वीकार करके प्राप्तकर्ता इस बात से सहमत होता है कि इस विषय से संबंधित भविष्य में जारी कोई भी लिखित सूचना, वर्तमान सूचना का स्थान ले सकती है। इनफ्लिबनेट को अतिरिक्त जानकारी उपलब्ध कराने, दस्तावेज को अद्यतन करने, त्रुटियों को सुधारने अथवा सेवा प्रदाता चयन प्रक्रिया में बिना पूर्व सूचना परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रहेगा।
- 1.13. विवादों का सौहार्दपूर्ण समाधान/मध्यस्थता:** इस आदेश पर भारत के प्रचलित कानून लागू होंगे। आदेश के निष्पादन से संबंधित किसी भी विवाद का समाधान दोनों पक्षों द्वारा नामित प्रतिनिधियों के बीच आपसी वार्ता एवं सौहार्दपूर्ण समझौते के माध्यम से किया जाएगा। यदि विवाद का समाधान नहीं हो पाता है, तो इसे इनफ्लिबनेट केंद्र के सक्षम प्राधिकारी तथा दूसरे पक्ष के मुख्य/अधिकृत प्रतिनिधि के समक्ष निपटारे हेतु प्रस्तुत किया जाएगा।
- यदि विवाद का समाधान तब भी नहीं हो पाता है, तो इसे भारतीय मध्यस्थता एवं सुलह अधिनियम, 1996 (समय-समय पर संशोधित) के प्रावधानों के अनुसार एकमात्र मध्यस्थ (Sole Arbitrator) को संदर्भित किया जाएगा। एकमात्र मध्यस्थ की नियुक्ति दोनों पक्षों की सहमति से की जाएगी तथा नियुक्ति हेतु लिखित सूचना प्राप्त होने की तिथि से 60 दिनों के भीतर नियुक्ति की जाएगी। मध्यस्थता कार्यवाही का स्थान एवं अधिकार क्षेत्र अहमदाबाद होगा। मध्यस्थता की भाषा अंग्रेजी होगी तथा उसका व्यय दोनों पक्ष समान रूप से वहन करेंगे। यदि विवाद का समाधान मध्यस्थता के बाद भी नहीं होता है, तो उसका निपटारा अहमदाबाद स्थित सक्षम न्यायालयों द्वारा किया जाएगा।
- 1.14. सामग्री का निरीक्षण:** संभावित बोलीदाताओं को सामग्री का निरीक्षण "जहाँ है, जैसी है" तथा "कोई शिकायत स्वीकार नहीं होगी" के आधार पर सावधानीपूर्वक करना चाहिए। यदि कोई प्रश्न अथवा स्पष्टीकरण अपेक्षित हो, तो निरीक्षण के समय संबंधित अधिकारी से प्राप्त किया जाना चाहिए। निरीक्षण के पश्चात् कोई अतिरिक्त स्पष्टीकरण प्रदान नहीं किया जाएगा। बोलीदाताओं

को सलाह दी जाती है कि वे स्थल पर सामग्री का निरीक्षण करने के पश्चात् ही अपनी दरें उद्धृत करें। बोलीदाता अथवा उसका अधिकृत प्रतिनिधि, निविदा दस्तावेज में उल्लिखित संपर्क अधिकारी की पूर्व अनुमति प्राप्त कर, महत्वपूर्ण तिथि-सारणी (Critical Date Sheet) में वर्णित निरीक्षण कार्यक्रम के अनुसार किसी कार्य दिवस पर इनफ्लिबनेट केंद्र, इन्फोसिटी क्षेत्र, गांधीनगर – 382007 में सामग्री का निरीक्षण कर सकता है।

GENERAL INSTRUCTIONS FOR BIDDERS

- 1.1 Eligibility Criteria:** The INFLIBNET Centre has set up minimum eligibility criteria for the bidding purpose. Bidders shall submit documentary evidence in support of their eligibility as specified in **Annexure-T-I** along with their bid proposal in offline mode. Failure to meet any of the stipulated eligibility criteria or to submit the requisite supporting documents shall render the bid non-responsive. Such bids shall be summarily rejected and shall not be considered for further evaluation.
- 1.2 Availability of the Tender Document:** The Tender Document shall be published on the Central Public e-Publishing Portal. It shall be available for download after the date and time of the start of availability till the deadline for availability. The Tender Document is to be downloaded free of cost. If the INFLIBNET Centre happens to be closed on the deadline for submitting the bids as specified above, this deadline shall not be extended. Any query regarding downloading the tender document may be addressed to the contact details provided in the tender document
- 1.3 Submission of Bid:** INFLIBNET Centre invites Bid under Two Bid System i.e., Technical Bid (EMD Fee, Annexure-T-I-A and Financial Bid (BOQ), in the prescribed format as mentioned in this Tender Document available on Central Public Procurement Portal (CPPP) (URL: <https://eprocure.gov.in/epublish/app>) for the above cited subject.
- 1.3.1 The Tender document can be downloaded from Central Public Procurement Portal (URL: <https://eprocure.gov.in/epublish/app>). Besides, Tender document reference can also be seen at INFLIBNET website (<https://www.inflibnet.ac.in/tenders/>).
- 1.3.2 **Any incomplete and conditional bids received shall not be considered and will be summarily rejected in the very first instance without any recourse to the Bidder and shall not be evaluated.** All entries in the bid form should be legible and filled clearly, otherwise the bid is likely to be rejected. If the space for furnishing information is insufficient, a separate sheet duly signed and stamped by the authorized signatory may be attached. The cuttings, if any, in the Bid/ Bid application must be initiated by the person authorized to sign the bid.
- 1.3.3 The bid shall be submitted in the following manner:
Envelope No. 1 – Technical Bid
- This envelope shall contain all information and documents arranged in the same serial order as specified in Annexure-T-I (Pre-Qualification Criteria). All pages of the bid document shall be serially numbered in chronological order. The envelope shall also contain the prescribed Earnest Money Deposit (EMD). The envelope shall be superscribed as: “TECHNICAL BID”
- Envelope No. 2 – Financial Bid
- This envelope shall contain the duly filled, signed, and stamped Price Bid indicating the rates/prices of the services/items offered. The envelope shall be superscribed as: “FINANCIAL BID”
- Envelope No. 3 – Outer Envelope
- Both the above sealed envelopes shall be enclosed in a third sealed envelope of larger size. The outer envelope shall be superscribed as: “Bid for Disposal of Scrap of ASTP” and shall clearly indicate the due date and time of submission. The envelope shall be addressed to:
- The Section Officer (P&S)
INFLIBNET Centre
Infocity, Gandhinagar – 382007
Gujarat, India**
- 1.3.4 Bids for this tender shall be accepted only through offline mode. Manual submission of bids in the prescribed manner is mandatory. No bid submitted through any other mode shall be considered.

- 1.4 Period of Validity of Offer:** The proposals shall remain valid for 60 days from the date of opening of the tender. During the validity period of proposals, the quoted rates shall not change. In exceptional circumstances, INFLIBNET may ask for an extension of the period of validity and such a request shall be binding on Bidders. INFLIBNET's request and the response to such a request by various bidders shall be in writing. A Bidder agreeing to such an extension will not be permitted to increase its rates.
- 1.5 Earnest Money Deposit (EMD)/Bid Security:** The interested bidders shall submit the Earnest Money Deposit (EMD)/Bid Security of Rs. 17,000/- via RTGS/NEFT or Demand Draft drawn in favor of "INFLIBNET Centre" payable at Gandhinagar. **The copy of the EMD submitted shall be attached to the technical bid.** No interest shall be payable by the Institute on EMD. The Bid security is normally to remain valid for a period of forty-five days beyond the final Bid validity period.

Bank details for RTGS/NEFT Payment:

Account Holder Name: INFLIBNET Centre
Bank Name: State Bank of India
Branch Name: Infocity Gandhinagar
Bank A/c Number: 10298781250
IFSC Code: SBIN0012700

- 1.6 Forfeiture of EMD:** EMD submitted by Firms may be forfeited under the following conditions:
- 1.6.1 Non-acceptance of the order.
 - 1.6.2 Violates any of the conditions of this proposal or indulges in any such activities which would jeopardize the tender process.
 - 1.6.3 Submitting false/misleading information/declaration/documents/proof/etc.
- 1.7 Price Bid:** The price/financial bids (BOQ) shall be opened offline on the scheduled date and time at INFLIBNET Centre, Gandhinagar. The Price/Financial Bid format (BOQ) is provided in a spread sheet file, which has to be downloaded from <https://eprocure.gov.in/epublish/app> and the rates offered should be entered.
- 1.7.1 Price Bid shall be quoted in INR Only.
 - 1.7.2 The Bidder shall bear all the taxes like IGST, CGST, SGST, Income Tax or any other taxes & duties levied by the Govt. of India as per the existing laws.
- 1.8 Bid Evaluation Criteria & Award Criteria:**
- 1.8.1 After the opening of the technical bids, the same will be evaluated by the Centre. In case, the Centre decides to seek further information/clarification, the same shall be provided by the bidder. Those bids which are technically qualified as per the pre-qualification criteria and completed in all aspects with all annexures and meeting the requirements as specified in Annexure T-I, the financial bid of such qualified bidders will be opened on a specified date and time by the Centre. The date and time of opening of financial bids will be intimated to the technically qualified bidders well in advance through email.
 - 1.8.2 In case, two or more agencies are found to have quoted the same rates, the Competent Authority of INFLIBNET shall decide the bidder to which the offer shall be granted based on the report of length of experience as mentioned in the submitted documents etc. The decision of the Competent Authority of INFLIBNET shall be final.
 - 1.8.3 The tender shall be awarded with the approval of the competent authority to the bidder whose bid has been determined to be eligible and to be substantially responsive to the bid documents and who has offered the highest evaluated bid.
 - 1.8.4 A bid which in relation to the cost estimates of the empowered Committee is unrealistically priced and which cannot be substantiated satisfactorily by the bidder may be rejected as non-responsive.
 - 1.8.5 Contract shall be awarded to the technically qualified bidder quoting the highest offered disposal value (H-1).
- 1.9 Lifting/Removal of material:** The materials shall be lifted by the successful bidder on an "as is where is basis" within 30 (thirty) calendar days from the date of issue of the Sale Order, after depositing the full sale value through a Bank Draft/Banker's Cheque drawn in favour of "INFLIBNET Centre", payable at Gandhinagar. This period shall be treated as the free delivery period.

In case the successful bidder fails to lift/remove the material within the stipulated free delivery period, he may submit a request for extension of time. Such extension may be granted at the sole discretion of the Centre and shall ordinarily be subject to payment of ground rent @ 0.5% of the sale value per day for the extended period. However, in genuine cases, the levy of ground rent may be waived by the competent

authority. If the material is not lifted within the prescribed period, appropriate action shall be taken against the bidder as per the provisions of the Bid Document. Further, if the successful bidder deposits the full sale value but fails to lift the material within the stipulated period, the Centre shall not be responsible for the safe custody, deterioration, loss, or damage of the material thereafter.

- 1.9.1 No damage should be caused to the existing property of this Centre's premises while lifting/removing the materials from the site. Any loss/ damage to the property of this premises or injury or personal accident suffered by any person due to negligence or action of the successful bidder or his authorized worker/supervisor will have to be indemnified by the successful bidder.
- 1.9.2 Goods/material will be removed under the supervision of designated Officer (s) of this Centre within the time stipulated in the order awarding disposal of items to the successful bidder. No extension of time will be given under ordinary circumstances. However, an extension of time may be granted provided full reasons for causing such delay is given in writing by the successful bidder. Delay, beyond the stipulated time, may entail cancellation of the award and appropriate action.
- 1.9.3 This Tender is non-transferable.
- 1.9.4 All the labour charges towards loading, unloading and transportation charges, etc. shall be borne by the successful bidders. No claims and complaints whatsoever will be entertained on account of lifting and transportation.
- 1.9.5 If a firm after award of the order violates any of the terms & conditions and fails to honor its bid without sufficient grounds and within a reasonable time it shall be liable for blacklisting for a suitable period.

1.10 Amendment of Bid Document: At any time prior to the deadline for submission of proposals, INFLIBNET Centre reserves the right to add/modify/delete any portion of this document by the issuance of a Corrigendum, which would be published on the Centre's website www.inflibnet.ac.in. The Corrigendum shall be binding on all firms/Bidders and will form part of the tender document.

1.11 Enforcement of Terms: The failure of either party to enforce at any time, any of the provisions of this order or any rights in respect thereto or to exercise any option herein provided shall in no way be construed to be a waiver to such provisions, rights or options or in any way to affect the validity of the order. The exercise by either party of any of its rights herein shall not preclude or prejudice either party from exercising the same or any other right it may have hereunder.

1.12 INFLIBNET Right to reject any of all bids: The Competent Authority of INFLIBNET reserves the right to reject any bid and to annul the bidding process and reject all bids at any time prior to the award of Order without thereby incurring any liability to the affected bidder(s) or any obligation to inform the affected bidder(s) of the grounds for such decision. Any effort by a bidder or bidder's agent/consultant or representative, whosoever is described to influence the INFLIBNET/ in any way concerning scrutiny/consideration/evaluation/comparison of the bid or decision concerning the award of order shall entail rejection of the bid.

- 1.12.1 The Competent Authority of the INFLIBNET reserves the right to annul bids or discontinue this tender process, without assigning any reason, at any time prior to the signing of an agreement with the successful bidder.
- 1.12.2 By acceptance of this document, the recipient agrees that any information herewith will be superseded by any subsequent written information on the same subject made available to the recipient with access to any additional information or to update this document or to correct any inaccuracies, therein, which may become apparent, and INFLIBNET reserves the right at any frame of time and without advance notice, to change the procedure for the selection of service provider.

1.13 Resolution of dispute amicably/through arbitration: The law of the land shall govern this order. Any dispute between the parties arising in connection with the performance of this order shall be resolved amicably between the representatives nominated by both parties through the process of negotiation. In case the dispute is not resolved, then it shall be referred to the Competent Authority of the INFLIBNET Centre and the Chief/Authorized Representative of the opposite party for settlement.

- 1.13.1 If the dispute is not resolved, then it shall be referred to the Sole Arbitrator for arbitration proceedings as per the provisions contained in the Indian Arbitration and Conciliation Act, 1996 (as amended from time to time and in force at the time when the reference is made). The Sole Arbitrator shall be appointed with the consent of both parties. The Sole Arbitrator shall be appointed within a period of 60 days from the date of receipt of written notice/demand of appointment of an arbitrator from either party. The seat and jurisdiction of the arbitration proceedings shall be at Ahmedabad. The arbitration proceedings shall

be in English language. The cost of the arbitration proceedings shall be borne equally by both parties as per Arbitration rules. If any dispute remains still unsettled, in that case, the same shall be adjudicated by the Courts of Law at Ahmedabad.

- 1.14** The inspection of items should be done carefully by the prospective bidders on ‘as-is-where-is’ and “no complaint basis” condition. Query, if any, should be raised with the concerned officer at the time of inspection. No further clarification shall be given after the said inspection. Bidders are advised to quote rates only after inspection of items at the site. The bidder or his authorised representative may inspect the materials as per the inspection schedule mentioned in the Critical Date Sheets, on a working day at the INFLIBNET Centre, Infocity area, Gandhinagar - 382007 with prior permission from the contact person, as given in the tender document.

Authorized Signatory (Signature In full): _____

Stamp of the Company: _____

2. DETAILS OF THE ADVANCED SEWAGE TREATMENT PLANT (ASTP)

2.1 TECHNICAL DATA:

Capacity	M3 / Day	15
Capacity	M3 / hr	0.75 (Based on 20 HR)
EQ Tank	RCC CONSTRUCTION	
Retention time	4 hours on average flow rate	
Tank Capacity	M3	3.0
Tank Size L * W * D	M3	1.5 X 1.0 X 2.3
Feed Pump	Centrifugal Non-submersible type	
Flow Rate	M3/hr	1.0
Feed pump	No Off	Two
Discharge Head	mwc	12
Suction Head	mwc	1.5 / 2900
MOC		CI
Recirculation flow	Excess flow from pump will have to be recalculated back to Eq Tank	
Bar screen chamber (L X W X D)	m x m x m	To be placed at inlet of the equalisation tank to match the inlet channel, should have 15 mm screen
Overall Dimensions		
Length	M	5.25
Width	M	2.4
Total height	M	3.3
Head room required	M	2.5
Sludge holding tank	m3	6.20
Gear box with motor	Hp	1.5

2.2 MATERIAL OF CONSTRUCTION

Description		
Equalization tank		RCC
Feed pump	Johnson/ kirloskar/ Eqvt	CI
Bar Screen	IEI	PP-FRP / PVC-FRP / MS – Epoxy coating
Sludge holding tank	IEI	MSEP / MS Non corrosive coating
Aeration Zone	IEI	MS FRP coating
Rotor for Aeration Zone	IEI	FRP
Gear Box	Bonifiglioli / Eqvt	CI
Secondary Clarifier	IEI	MSEP / MS FRP

NaOCl dosing tank	IEI	HDPE Tank / LDPE tank
Butterfly valve	CRANE / Eqvt	CI
Pressure gauge	FGB / H GURU / Eqvt	
Pipe	Jindal / Eqvt	MS
MGF/ACF	IEI/Eqvt	FRP

2.3 MCC FOR THE FOLLOWING DRIVER

- a) 2 Nos. Sewage transfer pumps
- b) 1 No. Gear Box including Motor & Pumps
- c) 2 Nos. filter feed pump
- d) 2 Nos. Vessels

Note : Only the ASTP mechanical, electrical, piping and associated equipment are included in the disposal. RCC tanks, foundations and other civil structures shall remain the property of INFLIBNET Centre and shall not be dismantled.

Authorized Signatory (Signature In full): _____

Stamp of the Company: _____

सूचना एवं पुस्तकालय नेटवर्क केन्द्र Information and Library Network Centre
(Tender No. NO. INF/PUR/DISPOSAL/STP/2026)

Technical Bid- Pre-qualification Criteria (Annexure – T-I to T-IV)

Checklist for Technical Bid

				<u>Mention Page Numbers</u>	
Sr. No.	Pre-qualification criteria	Documents to be provided	Attached (Y/N)	Page No.	
01.	Valid Registration Certificate/Copy of GST Registration	Valid Registration Certificate/Copy of GST Registration			
02.	Copy of GST registration certificate.	Attested copy of GST registration certificate.			
03	Copy of PAN	Attested copy of PAN			
04.	Earnest Money Deposit (EMD) of Rs.17,000/-	Hard Copy submit in the Technical bid			
05.	Bidder's Details	Annexure T-II			
06.	Bid form / Declaration of blacklisting/Non Blacklisting	Annexure T-III			
07.	Financial/ Price Bid undertaking	Annexure T-IV			

- The bidder is required to submit the self-attested photocopies of the following documents along with the Technical Bid, failing which their bids may be summarily/out rightly rejected and may not be considered:

Authorized Signatory (Signature In full): _____

Name and title of Signatory: _____

Stamp of the Company: _____

सूचना एवं पुस्तकालय नेटवर्क केन्द्र Information and Library Network Centre
(Tender No. NO. INF/PUR/DISPOSAL/STP/2026)

Annexure T-II

Bidder's Details

[On the letterhead of the Bidder]

1	Name of the Firm/ Company	
2	Name and Designation of Authorized Signatory	
3	Office Address of the Firm / Communication Address:	
4	Office Phone No: Mobile No:	
5	Fax: E-Mail ID:	
6	Trade License No: GST registration Number: PAN Number: Service Tax No:	
7	Firm's Bank Account details	Bank Account No. Name of the Bank: IFSC Code No:
Particular Details of the Bidders Representative		
8	Contact Person: Designation: Tele Phone / Mobile No: E-Mail ID:	

UNDERTAKING

- 1. I, the undersigned, certify that I have gone through the terms and conditions mentioned in the bidding document and undertake to comply with them.**

Authorized Signatory (signature in full): _____

Name and Title of Signatory: _____

Company Rubber Stamp: _____

BID FORM/ DECARATION REGARDING BLACKLISTING/NON BLACKLISTING

To
INFLIBNET Centre,
Infocity, Gandhinagar

Sub: Disposal of Advanced Sewage Treatment Plant (ASTP) installed at INFLIBNET CENTRE, GANDHINAGAR, GUJARAT.

Dear Sir,

We the undersigned bidder/(s), having read and examined in details the specifications and other documents of the subject Bid, do hereby propose to execute the job as per specification as set forth in your Bid documents. All prices and other terms & conditions of this proposal are valid for a period of 60 (sixty only) days from the date of opening of bid. We further declare that prices stated in our proposal are in accordance with your bidding.

The information/documents furnished along with the above application are true and authentic to the best of my knowledge and belief. I / we are well aware of the fact that furnishing of any false information / fabricated document would lead to rejection of my Bid at any stage besides liabilities towards prosecution under appropriate law.

I/We have inspected the material and understood its condition, quantity and location and shall not raise any claim after submission of the bid.

I /We Proprietor / Partner (s) / Director (s) of M/shereby declare that the firm/ company has not been blacklisted or debarred in the past by any organization from taking part in Government Bids.

In case any provision of this Bid are found violated, then your department/organization shall without prejudice to any other right or remedy be at liberty to reject this Bid/bid including the forfeiture of the full said earnest money deposit absolutely.

Authorized Signatory (Signature In full): _____

Name and title of Signatory: _____

Stamp of the Company: _____

सूचना एवं पुस्तकालय नेटवर्क केन्द्र **Information and Library Network Centre**
(Tender No. NO. INF/PUR/DISPOSAL/STP/2026)

Annexure T-IV

FINANCIAL/PRICE BID UNDERTAKING
(To be given on Company Letter Head)

To
INFLIBNET CENTRE
Infocity, Gandhinagar

Dear Sir/Madam,

I/We submit the Price Bid offline for and related activities as envisaged in the Bid document.

2. I/We have thoroughly examined and understood all the terms and conditions as contained in the Bid document, and agreed to abide by them.

3. I/We offer to lift the material at the rates and applicable taxes as indicated in the financial bid..

Authorized Signatory (Signature In full): _____

Name and title of Signatory: _____

Stamp of the Company: _____

Financial BOQ

Bid Inviting Authority: INFLIBNET Centre, Gandhinagar			
Name of Work: DISPOSAL OF ADVANCED SEWAGE TREATMENT PLANT (ASTP)			
File No: INF/PUR/DISPOSAL/STP/2026			
Name of the Bidder:			
(The bidder shall quote the total lump-sum amount offered for disposal of the ASTP on "As Is Where Is Basis". The quoted amount shall be inclusive of dismantling, loading, transportation and all other incidental charges. Applicable taxes, if any, shall be borne by the successful bidder as per prevailing statutory provisions.)			
PRICE SCHEDULE (INCLUDING GST AND ALL OTHER CHARGES)			
SR. NO.	ITEM DESCRIPTION	QTY.	Amount Offered (inc. all)
1	DISPOSAL OF ADVANCED SEWAGE TREATMENT PLANT (ASTP) located at INFLIBNET Centre (Details of the ASTP is mentioned in the point no.02 of the bid document)	1	
I/We have inspected the material and understood its condition, quantity and location. I/We hereby offer the above amount for lifting/removal of the ASTP on "As Is Where Is Basis" in accordance with the terms and conditions of the tender document.			
Place: _____			
Date: _____			
		Signature of Authorized Signatory	
		Name: _____	
		Seal of Firm	